

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona (nCoV) gây ra

Thực hiện Công văn số 62/TLĐ, ngày 29/01/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công văn số 977-CV/TU ngày 31/01/2020 của Tỉnh ủy An Giang về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (nCoV) gây ra;

Căn cứ tinh thần Kết luận cuộc họp của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh ngày 03/02/2020; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, người sử dụng lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp... về tình hình, các biện pháp phòng chống, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra để đoàn viên, người lao động, hiểu rõ, an tâm làm việc và tích cực phòng bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình theo khuyến cáo của Bộ y tế.

Phối hợp các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền sâu rộng dưới nhiều hình thức phù hợp nhằm giúp đoàn viên, người lao động nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh theo hướng tự phòng ngừa, tự bảo vệ cho bản thân, gia đình và xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Tất cả đoàn viên, công nhân lao động trên địa bàn tỉnh. Trong đó đặc biệt quan tâm đối với tất cả các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Long Xuyên, Thoại Sơn, Châu Phú, Khu công nghiệp Bình Hòa, Bình Long và các huyện biên giới có cửa khẩu với Campuchia (*Tri Tôn, Tịnh Biên, An Phú, Tân Châu, Châu Đốc*).

2. Hình thức tuyên truyền

- Cấp phát tờ rơi, tờ gấp tìm hiểu dưới dạng cẩm nang hỏi đáp về phòng chống dịch bệnh Corona. Dự kiến phát khoảng 5.000 tờ rơi.

- Dán áp phích giấy tại phân xưởng các doanh nghiệp về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Corona. Dự kiến phát khoảng 500 tờ áp phích.

- Thông tin tuyên truyền trên bảng tin nội bộ của doanh nghiệp.
- Phát thanh tuyên truyền đầu giờ, cuối giờ, giải lao trong các loa nội bộ công ty, xí nghiệp. Dự kiến ghi 250 đĩa.

3. Kinh phí

Kinh phí tổ chức thực hiện: 23.750.000 đồng. Bằng chữ: Hai mươi ba triệu, bảy trăm năm mươi nghìn đồng (có bảng dự toán kèm theo).

Nguồn kinh phí: Đề xuất hỗ trợ từ nguồn kinh phí phòng chống dịch của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh: chủ động phối hợp với Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh tiếp nhận, cung cấp đầy đủ các tài liệu tuyên truyền theo khuyến cáo của Bộ Y tế đến tất cả công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS trực thuộc, tập trung ưu tiên cho CĐCS các doanh nghiệp có nhiều lao động, các Khu công nghiệp và đề nghị hỗ trợ về chuyên môn (khi các đơn vị có yêu cầu). Thường xuyên cập nhật thông tin, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trên trang Website và trang Facebook Công đoàn An Giang.

Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế và các đơn vị thường xuyên cập nhật thông tin, nắm chắc tình hình lao động trở lại làm việc trong các đơn vị, doanh nghiệp, đặc biệt lao động là người Trung quốc hoặc các quốc gia có dịch để thông tin kịp cho Ban Thường vụ và Ban chỉ đạo tỉnh khi có yêu cầu.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thị, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp

Phối hợp với Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh triển khai các hình thức tuyên truyền về các biện pháp phòng chống, dịch bệnh; triển khai phát tờ rơi, áp phích tuyên truyền do Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh cung cấp để tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, người lao động tại các doanh nghiệp.

Chủ động chỉ đạo, cập nhật thông tin, nắm chắc tình hình dịch bệnh tại cơ sở; định hướng dư luận trong CNVCLĐ tại đơn vị.

Thường xuyên báo cáo tình hình về Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để có định hướng chỉ đạo kịp thời khi có tình huống xảy ra.

3. Công đoàn cơ sở trực thuộc tỉnh

Chủ động có kế hoạch tham mưu, phối hợp với lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp thông tin tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ tại đơn vị, doanh nghiệp về dịch bệnh Corona bằng các hình thức phù hợp, linh hoạt với điều kiện hoạt động. Phối hợp chặt chẽ người sử dụng lao động, các ngành chức năng triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ chức tuyên truyền, thông tin đến đoàn viên, người lao động bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp; cung cấp, trang bị, hướng dẫn sử

dụng khẩu trang y tế cho người lao động, bố trí nước rửa tay thường xuyên tại khu vực ra vào nơi làm việc, bếp ăn tập thể (nếu có), tại các điểm sinh hoạt chung...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Corona trong hệ thống công đoàn tỉnh, đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh có kế hoạch cụ thể để triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, chặt chẽ, sâu rộng; thường xuyên theo dõi, nắm chắc và báo cáo kịp thời tình hình, kết quả tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo), email: tuyengiaoldldag@gmail.com, điện thoại 02963.852.141./.

Nơi nhận:

- BCD tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- BQL Khu Kinh tế;
- Sở Y tế;
- TT Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;
- BTV LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị, thành phố;
- Công đoàn ngành; CĐ các KCN;
- CĐCS trực thuộc tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban Tuyên giáo

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Hải